
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 68 del Reg. 
 
Data 25/07/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER 
“COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E MESSA IN 
SICUREZZA DI STRADE COMUNALI 

 

L’anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 19:22 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico del 25-07-2022 ad 
oggetto: “approvazione progetto definitivo ed esecutivo per “completamento opere di urbanizzazione 
primaria e messa in sicurezza di strade comunali”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Tecnico, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER 

“COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E MESSA IN 

SICUREZZA DI STRADE COMUNALI 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che questo Comune risulta assegnatario: 

- di un contributo pari ad €. 50.000,00 (Annualità 2022) per la realizzazione 

di opere pubbliche, ai sensi dell’art. 1, comma 30, della legge di bilancio 27 

dicembre 2019, n. 160; 

- di un contributo pari ad €. 10.000,00 (Annualità 2022) per la realizzazione 

di opere pubbliche, di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, 

concernente l’assegnazione ai Comuni di contributi, per l’anno 2022, ai sensi 

dell’art. 1, comma 407, della legge di bilancio n. 234 del 2021; 

Considerato che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che 

gli enti destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 

2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che, nel caso di mancato rispetto del 

termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo 

stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i contributi 

relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre 2023 per quelli dell’anno 2023 

con decreti del Ministero dell’interno; 

Che, per dare seguito ai predetti finanziamenti, è stato incaricato l’ing. 

Raffaele Cosenza, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, per la redazione 

della progettazione definitiva ed esecutiva, nonché per la direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza, relativamente al “Completamento di opere di 

urbanizzazione primaria e messa in sicurezza di strade comunali”; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

Visto, pertanto, il progetto definitivo ed esecutivo di che trattasi redatto dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 

60.000,00 suddiviso secondo il seguente quadro economico,  

 

PROVINCIA DI COSENZA 

A LAVORI  

A.1 LAVORI A MISURA COMPRESO ONERI PER LA SICUREZZA €. 52.026,17 

A.2 LAVORI A CORPO  €. 0,00 

A.3 TOTALE  LAVORI  = €. 52.026,17 

A.4 ONERI PER LA SICUREZZA   €. 1.026,17 

A.5 TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA €. 51.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Espropri o acquisizione aree €. 0,00 

B.2 Imprevisti €. 1.573,36 

B.5 Spese per A.N.A.C. €. 0,00 

B.6 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113, D.Lgs. 50/2016) €. 1.040,52 

B.7 Per IVA  su lavori  ed imprevisti (10%) di (A.1+B.2) €. 5.359,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = €. 7.973,83 

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B) = €. 60.000,00 

Che il Codice Unico di progetto, di cui all’articolo 11, della legge 16 Gennaio 

2003 n°3, come richiamato dall’art. 21 comma 3 del D.lgs. 50/2016, è 

G96J20000550001 già richiesto nella prima fase; 

Visto l’art.7, comma 1, lett. c) del d.P.R. 06/06/2001, n. 380 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione; 

PROPONE 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate, 

1. Di Approvare il progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di 

“Completamento di opere di urbanizzazione primaria e messa in sicurezza 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

di strade comunali”, redatto dall’ing. Raffaele Cosenza, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, come dal quadro tecnico economico di cui in 

premessa, dell’importo complessivo di €. 60.000,00, composto dai seguenti 

elaborati: 

0.0 - Elenco elaborati; 
1.1 - Relazione tecnico illustrativa; 

1.2 - Relazione paesaggistica; 
2.0 - Aerofotogrammetria; 

2.1 - Planimetria generale con indicazione degli interventi; 
2.2 - Planimetria Catastale; 

3.0 - Documentazione Fotografica; 
4.0 - Intervento località Canna; 

4.1 - Intervento campo sportivo; 
4.2 - Intervento via Caroianni; 

4.3 - Intervento via Conche; 

5.0 - Particolari costruttivi; 
6.1 - Elenco prezzi unitari e analisi nuovi prezzi; 

6.2 - Computo metrico; 
6.3 - Quadro economico; 

7.0 - Disciplinare descrittivo e prestazionale; 
7.1 - Capitolato Speciale d'Appalto; 

7.2 - Schema di contratto; 
7.3 - Stima Incidenza Manodopera; 

8.0 - Piano di sicurezza e di coordinamento; 
8.1 - Analisi e Valutazione dei Rischi 

8.2 - Fascicolo dell'Opera 
8.3 - Cronoprogramma dei lavori 

9.0 - Piano di manutenzione dell’opera 

1. Di far fronte alla spesa per la realizzazione dell’opera con i contributi 

finanziari di cui in premessa, dell’importo complessivo di €. 60.000,00, con 

la seguente imputazione di bilancio: 

- €. 50.000,00 – Capitolo n. 606 

- €. 10.000,00 – Capitolo n. 1826.2 

2. Di dichiarare il presente atto, a seguito di separata votazione palesemente 

espressa, ai sensi dell'art. 134, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

immediatamente esecutivo. 

Tarsia, 25/07/2022 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Raffaele Cosenza  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER 

“COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E MESSA IN 

SICUREZZA DI STRADE COMUNALI 

 

PARERI 

 

AREA TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui 

all'oggetto, si esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del DLgs. N. 267/2000 attestante anche la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia, 25/07/2022 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui 
all’oggetto, si esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi 

dell'art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia,li 25/07/2022 
Il Responsabile dell’Area Contabile 

F.to Dott. Manlio NARDI 
 

 

 

 

Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa per 

complessivi Euro ___________________ viene annotato sul capitolo ________________ del   

bilancio 

Tarsia,li 

 

Il Responsabile dell’Area Contabile 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/07/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 28/07/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 
32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 28/07/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 28/07/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


